
 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 1117 DEL 22/12/2020  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D EL D.LGS 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERG IA 
ELETTRICA PER LE UTENZE RELATIVE AD EDIFICI E PUBBL ICA 
ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO 01/03/2021 28/02/2022.  DETERMINA A 
CONTRARRE- CIG 85720664A4      
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 24/12/2019 relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione 2020 e del bilancio pluriennale 2020/2022; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2020 di 
approvazione del piano esecutivo di gestione con  assegnazione delle  risorse ai 
responsabili di area; 

 
Vista la determina n. 890 in data 12/12/2019 con la quale, a seguito procedura 

negoziata, si affidava la fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali e 
l’illuminazione pubblica per l’anno 2020 alla PLT Puregreen S.p.a” 

 
Visto che, con determina n. 1049 in data 04/12/2020 si è provveduto a 

prorogare la suddetta fornitura fino al 28/02/2021 
 

Considerato che risulta pertanto indispensabile individuare un apposito e 
nuovo operatore economico per la fornitura di energia elettrica per il periodo dal 
01/03/2021 al 28/02/2022; 

 

Reg. n. IT-001057 



 
Ritenuta necessaria una idonea ricerca di mercato al fine di addivenire alle 

migliori condizioni possibili per l'espletamento della fornitura di cui trattasi; 

 

Considerato che, sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’energia 
elettrica ed il gas (AEEG) N. 107/2004, in conformità alla direttiva CE n. 54/2003, è 
consentito a tutte le aziende di accedere al mercato libero della fornitura di energia 
elettrica e di gas naturale, comprese le pubbliche amministrazioni; 

Richiamati i decreti legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita 
dell’energia e del gas con particolare riferimento al D.Lgs. N 79/99 s.m.i.; 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/99 e s.m.i. che dispone il ricorso a 
convenzioni CONSIP ovvero l’utilizzo di parametri prezzo / qualità per l’acquisto di beni 
e servizi come limiti massimi di spesa; 

Accertato che CONSIP ha indetto procedure aperte per la fornitura di energia 
elettrica, di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni e che 
risultano attive le conseguenti convenzioni CONSIP appositamente denominate; 

Visto l’art. 1, comma 7 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i. prevede che , 
ferme restando quanto previsto all’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, e all’art. 2 comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244,il quale 
prevede che le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione a totale partecipazione pubblica diretta o 
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da CONSIP SPA e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto 
della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati;  

Considerato che è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle 
indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori 
almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia 
mobile, e del 3 per cento  per le alte categorie merceologiche (energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, ecc) rispetto ai 
migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da 
Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali; 

 
Considerato che, ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi, relativi alle utenze elettriche di proprietà 
comunale, è possibile conseguire idonee azioni amministrative al fine di reperire sul 
mercato condizioni economiche più vantaggiose per l’ente; 
 

Considerato che in tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a 
condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori 
corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP e delle centrali 
di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in 
percentuale superiore al 3 per cento rispetto ai contratti stipulati;  
 
 



 
Visto che risulta attualmente attiva una Convenzione della S.C.R., Centrale 

Unica di Committenza del Piemonte, con tariffe apparentemente elevate rispetto ai 
valori di mercato;  

 
Visto l’art. 216 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che 

l’individuazione degli operatori economici può avvenire anche tramite indagini di 
mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio 
profilo di committente per un periodo non inferiore a 15 giorni, specificando i requisiti 
minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta; 

 
Viste le Linee Guida n. 4/2016 dell’ANAC recanti norme sulle modalità di 

attuazione delle indagini di mercato finalizzate ad individuare gli operatori economici 
da invitare a procedura negoziata per l’affidamento di servizi; 
 

Visto l’avviso esplorativo pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di 
Garessio dal giorno 22/12/2020 al giorno 16/01/2021 mediante il quale è stata attivata 
un’indagine di mercato esplorativa finalizzata all’individuazione degli operatori 
economici per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per le utenze relative a tutti 
gli edifici comunali e pubblica illuminazione dell’amministrazione del Comune di 
Garessio per il periodo dal 01/02/2021 al 28/02/2022; 
 

Precisato che, ai sensi dell’art. 36 – comma 3,  lettera a) del Nuovo Codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i., è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento per affidamenti di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,  o alle soglie di cui all'articolo 35 
per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 
Precisato inoltre l’atto deve essere  adeguatamente motivato e che 

l’orientamento dell’ANAC attuale prevede che oltre all’osservanza dei principi di 
efficacia, economicità, trasparenza, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità, è necessario richiedere dei preventivi ”tracciabili” a 
ditte che possano essere in possesso dei requisiti “tecnico – economici” atti a 
soddisfare l’espletamento della fornitura di cui trattasi; 
 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 
192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m. e i., con 
la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali 
del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 
 

- il fine che si intende perseguire è quello di ottenere le migliori condizioni 
economiche per la fornitura di energia elettrica per tutti i fabbricati comunali e la 
pubblica illuminazione  del Comune di Garessio; 

 
- la modalità di scelta del contraente individuata è l’affidamento diretto preceduta 

da un avviso pubblico di selezione al quale seguirà l’acquisizione di idonee 
offerte, ai sensi della lettera a) del comma 2 dell’articolo 36 del D.lgs  18 aprile 
2016 n. 50. Tale sistema è ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo 
della fornitura da affidare; 
 

- la forma di contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n° 50/2016 smi; 
 



- la selezione avverrà mediante procedura negoziata con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n° 50/2016 smi; 
 

- il criterio di valutazione è da considerarsi quello del “minor prezzo”, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016; 

 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;  

 
Visto che alla procedura negoziata è stato attribuito il seguente C.I.G. 

85720664°4 
 
           Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.E.L.); 
 
        Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 
 
        Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
  
            Visto il Regolamento per la disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture sotto le soglie comunitarie approvato con delibera G.C. 106-2019 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2) di procedere immediatamente (ai sensi dell’art. 36 – comma 2,  lettera b) del Nuovo 
Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i., per servizi o 
forniture di importo pari o superiore a € 40.000 Euro) all’affidamento della fornitura 
di cui all’oggetto per il periodo dal 01/03/2021 al 28/02/2022 provvedendo a 
richiedere le relative offerte (in ribasso rispetto il prezzo base di riferimento 
CONSIP) alle ditte di cui all’elenco depositato agli atti della stazione appaltante; 

3) di approvare gli atti di gara (lettera di richiesta offerta, modello per la presentazione 
dell’offerta, dichiarazione per il possesso dei requisiti di gara, elenco utenze da 
asservire alla fornitura) opportunamente predisposti dal RUP i quali fanno parte 
della presente determinazione, in forma integrante, anche se non materialmente 
uniti alla stessa, ma depositati agli atti dalla stazione appaltante. 

 

4) di dare atto che la spesa presunta complessiva di €. 98.500,00 (IVA esclusa) troverà  
imputazione  nel  bilancio dell’esercizio in corso ai  corrispondenti capitoli di bilancio 
per l’anno 2021 e 2022; 

       
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
(Gian Mario CANOVA) 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 24-dic-2020 
 
Garessio, lì 24-dic-2020 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


